各位

平成 29年 1月吉日

一般社団法人埼玉県作業療法士会

会 長  宇田 英幸

認知症対策推進委員長  倉元 貴志

第４回 埼玉県作業療法士会認知症専門研修会

 初級コース開催のご案内

拝啓、皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

認知症初期集中支援チームをはじめ、様々な認知症施策が市区町村主体で進められているなかで、

地域のみならず、様々な医療機関、施設でも認知症の人の対応は急務の課題となっております。

本研修は、第４回をむかえ、延べ５００人以上の在宅や施設で従事している医療・介護専門職の

方々に受講いただいております。当初は認知症初期集中支援、認知症支援推進委員などで活躍で

きる人材育成が対象の中心でしたが、現在では地域支援へつなげるマネージメント、オレンジカフェ

やサロンなどの企画・運営、そして市民を含めた啓発や研修会の開催方法など認知症の人とその家

族にやさしい街づくりを進めていける人材育成へ広がりを示しています。

本研修は、日本作業療法士協会の認知症対策研修の指針に基づき構成されており、全国各都道府

県作業療法士会で企画されているものです。

初級コースでは医学的基礎知識の習得から各分野での認知症対応の実状の概要、また時間外で

認知症サポ―ター養成講座をおこないます（自由参加）。また中級コースでは、ADL、疾患別介入に

加え、より実践的介入のプログラムの準備を進めています。

平成 30年度 4月には埼玉県の全市区町村で認知症初期集中支援チームがはじまり、益々、地域

での認知症実践ができる人材を必要とされます。また、認知症サポーターキャラバンにおいても今後

はフォローアップ研修が求められることが予想されます。この研修を通して、そういった場面での活躍

に繋がることを期待しています。

敬具

＊本研修会は一般社団法人埼玉県作業療法士会による修了証が発行されます。

＊日本作業療法士協会会員の方に関しましては生涯教育ポイント（基礎コース４ポイント）が発行さ

れます。

＊認知症サポーター養成講座を受講された方はオレンジリング、埼玉県認知症サポーター証が配

布されます。

1. 主 催 ： 一般社団法人埼玉県作業療法士会

2. 日時  ：

201７年 5月 13日(土)～14日(日)

1日目 受付 8:30～

講義 9:00～16：10 、

認知症サポーター養成講座 16：15～17：15（自由参加）

2日目 9:30～17:10

3.  概 要

1) 課目名

医学的基礎知識(初級コース)

2) 目的

認知症の実際の理解・医学的基礎知識の習得

3) 内容

別紙のプログラムをご参照ください。

4.  会 場

国立障害者リハビリテーションセンター

〒359-8555 埼玉県所沢市並木 4丁目 1番地

ホームページ：  http://www.rehab.go.jp/kanribu/japanese/access.html

5. 受講要件、及び定員

(1)認知症に携わっている方、また今後携わる予定の方

(2)定員 80名程度

6. 参加費用

埼玉県作業療法士会会員、他領域の方ともに 5,000円(2日間)

非会員作業療法士(他県士会所属も含み)は 7,500円(2日間)

＊認知症サポーター養成講座は無料となります。

http://www.rehab.go.jp/kanribu/japanese/access.html

７．  参加申し込み

1)参加申し込み締め切り 平成 2９年５月８日（月）

2)参加申し込み方法

下記 QR コード、または URL から申込みサイトへアクセスし、必要事項を入力してお申込み下さ

い。

参加申込メールフォーム

https://business.form-mailer.jp/fms/1566db7e65387

※お申し込み後に、必ずご登録頂いたメールアドレスに返信しています。2 日経っても返信がない、文

字化けして読めないなどありましたらお手数ですが、下記メールアドレスまでご連絡をお願いいたし

ます。

※文字化けの場合は、文字のエンコードを Unicode（UFT-8）にするなど変更していただくと解決する

場合がありますので試してみてください。

※携帯メールの場合は、迷惑フィルターの設定や、特有のアドレス（「..」「__」など、ドットやアンダーバー

が二つ以上連続するなど）によって返信できない場合が多くありますのでご留意願います。

８． 参加費払込手続き

●事前申し込み後に、コンビニ振り込み用紙を郵送いたしますので、参加費の振込みをお願い申し

上げます（申し込みされてから１週間程度で郵送されます）。

●事前振込の確認をもって、参加確定になります。尚、欠席またはキャンセルされた場合でも返金

はできませんのでご了承ください。

●参加費払込期限 平成 2９年５月 11日（木）

9.  昼食について

   5/13（土）は売店も営業しておりますが限りがあり、食事持参をお薦めします。

10. お問い合わせ先

埼玉県作業療法士会認知症対策推進委員会 委員長 倉元 貴志 / 吉田 朋子

TEL：04-2957-1010  あさひ病院 リハビリテーション室

認知症対策推進委員専用メール: ninsaitama@gmail.com

時間 科目 講義内容 講師

9：00～9：20

1 世界の認知症施策の動向

2 認知症支援の概要

3 埼玉県の認知症支援と課題

1 摂食嚥下の基礎知識

2 誤嚥性肺炎の予防と口腔ケア

3 摂食嚥下機能へのアプローチ

11：30～12：20

1 認知症のアセスメント
深井　勉　/　作業療法士

霞ヶ関南病院

2 認知症のマネジメント
南雲　加奈　/　作業療法士

介護老人保健施設ハーティーハイム

1 認知症治療病棟
吉田　朋子　/　作業療法士

あさひ病院

2 重度認知症デイケア
小林　祐子　/　作業療法士

蓮田よつば病院

3 認知症外来作業療法
倉元　貴志　/　作業療法士

あさひ病院　リハビリテーション科　科長

1 認知症短期集中リハビリテ―ション
南雲　加奈　/　作業療法士

介護老人保健施設ハーティーハイム

2 認知症初期集中支援チーム
平井　由布子　/　認定作業療法士

和光病院　リハビリテーション室　室長

3 認知症カフェ・サロン
倉元　貴志　/　作業療法士

あさひ病院　リハビリテーション科科長

1 認知症予防の考え方、脳活性化リハビリ

2 認知症リハビリの意義と実際の理解

3 手段としての回想法・音楽療法・活動とレク

11：30～12：20

1 パーソン・センタード・ケア・センターとは

2 行動・心理症状への対応、残存機能の活かし方

1 老化・老年期障害について

2 脳機能、認知症の病態、病期ごとの症状

3 疫学・歴史・医学的分類

4 画像的理解

5 中核症状の理解

6 認知症の症候学と行動・心理症状の理解

7 診断基準・診断方法と原因疾患の鑑別

1 薬物療法の現状と課題

2 病期別の治療薬剤の選択

3 BPSDへの薬物対応と問題点

4 抗精神病薬の副作用

5 非薬物療法と家族介護者へのケア

16：40～17：00

第４回認知症専門研修初級コースプログラム
目的：認知症における実際の理解・医学的基礎知識の習得

1日目　：　平成29年5月13日（土曜日）

開講式・オリエンテーション

9：20～9：50 認知症支援エッセンス
古田常人　/　作業療法士

群馬医療福祉大学　教授

10：00～11：30 高齢者の摂食嚥下
神作　一美　/　作業療法士

文京学院大学　教授

休　　憩

12：20～13：50
認知症の

アセスメント・マネジメント

14：00～15：00
認知症対応の実際と課題①

（医療）

15：10～16：10
認知症対応の実際と課題②

(介護・地域）

16：15～17：15
認知症サポーター養成講座

（自由参加）
埼玉県作業療法士会

認知症対策推進委員

2日目　：　平成29年5月1４日（日曜日）

10：00～11:30 認知症の予防と対策
安田　清　/　言語聴覚士

千葉労災病院

終了式

稲橋　秀樹　/　作業療法士

蓮田よつば病院　理事・QOL推進部長
認知症がある人との関わり12：20～13：50

休　　憩

認知症の専門知識②15：40～16：40

朝田　隆　/　医師

筑波大学

精神神経科　名誉教授

医療法人社団創知会　理事長

14：00～15：30 認知症の専門知識①

朝田　隆　/　医師

筑波大学

精神神経科　名誉教授

医療法人社団創知会　理事長